АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯНЕГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2014г.       № 41

	О введении особого противопожарного режима на территории Янегского сельского поселения

        В связи с ростом числа пожаров и загораний сухой травы на территории Янегского сельского поселения, в целях обеспечения пожарной безопасности в пожароопасный период 2014 года и во избежание чрезвычайных ситуаций на территории поселения, связанных с пожарами, на основании статей 19, 30 Федерального закона № 69 ФЗ "О пожарной безопасности", Администрация Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области постановляет:

        1. Ввести с 01 мая до 01 сентября 2014 года на территории Янегского сельского поселения особый противопожарный режим.

        2. Заседания комиссии по решению задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности проводить по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал, на которых заслушивать руководителей предприятий, организаций и учреждений поселения, рассматривать текущие вопросы,  и принимать решения по выполнению противопожарных мероприятий на территории поселения.

        3. Заместителю главы Администрации Янегского сельского поселения Скрябину М.В. ответственной за противопожарное состояние на территории поселения:

        3.1. Привести в готовность добровольные пожарные дружины.

        3.2. Провести тренировки по отработке схемы связи и оповещения.

        3.3. Организовать опашку территорий населенных пунктов в границах сельского поселения.

        3.4. Организовать работу по приведению пожарных водоемов, пирсов, гидрантов в исправное состояние.

        3.5. Разработать и утвердить планы эвакуации населения из населенных пунктов в случае пожара. Проверить состояние эвакуационных путей в общественных и административных зданиях.

        3.6. Провести очистку дорог для беспрепятственного проезда спецтранспорта.

        3.7. Принять необходимые меры по своевременной очистке территорий от горючего мусора и сухой растительности.

         3.8.Обеспечить в период с 01 мая  по 01 сентября 2014 года при сухой погоде круглосуточное дежурство  членов добровольных пожарных дружин и команд;

          4.Гражданам, проживающим и находящимся на территории Янегского сельского поселения, членам садоводческих и огороднических некоммерческих объединений:

         4.1.Не допускать сжигание стерни, пожнивных остатков, сухой травы и разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях, торфяных месторождениях и на землях лесного фонда;

          4.2.До 15.10.2014 года провести заблаговременную уборку травы и горючего мусора с полей и сельскохозяйственных угодий в местах примыканий их к населенным пунктам,  лесным массивам на расстоянии не менее 50 метров от населенных пунктов и 15 метров от лесных массивов, либо провести опашку полей и сельскохозяйственных угодий.

          4.3.Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, торфяных месторождений, в лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках в садоводствах, огородничествах и в населенных пунктах;

          4.4.Не допускать сжигания в населенных пунктах и садоводческих объединениях сухой травы и мусора ближе 50 метров от зданий и построек, лесных массивов, а также без постоянного наблюдения. Места сжигания травы и мусора предварительно расчищать от мусора и сухой травы, а затем окапывать, у мест сжигания иметь не менее 2-х ведер (бочку) с водой, или огнетушителей, а также лопату;

          5.Старостам населенных пунктов обеспечить в населенных пунктах пропаганду необходимости соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период и доведение до населения данного постановления, о несанкционированных отжигах сухой травы, а также о должностных лицах организаций и гражданах, осуществляющих данные отжиги информировать Администрацию Янегского сельского поселения, для принятия решения о возбуждении административного расследования.

          6.Обеспечить на территориях населенных пунктов на период повышенной пожароопасности круглосуточные наблюдательные посты с целью своевременного реагирования на возгорания растительности.

          7. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.

          8.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

          9.Данное постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Янегского сельского поселения.

Глава Администрации                                                                    В.Е.Усатова